singulae autorum suorum nomine insignitae sunt,  
solitm verae Ecclesiae nomen Catholicum remanese-  
rit: hoc nomine significari; vel, ubique unum:  
10 vel obediens. Christianus mihi nomen est; Catho-  
licus verò cognomen. illud me nuncupat; istud  
ostendit; hoc probor, inde significor. Quia  
traditionem Ecclesiae et autoritatem virorum  
Aplicorum, primorumq; sacerdotum, annosorum per  
15 totum orbem episcoporum, tot martyrum, tot con-  
fessorum spreverint; et putrescentia vitiis tem-  
pora apostolicae antiquitatis canitiei praetule-  
rint<sup>5</sup>.

*5 corporis s. u. Epla. 2. p. 308. col. 2. GH. 8 solitm oblit tm 9-10 unum vel  
obediens s. u. quod utrumq; soli convenit Eccliae Catholicae.*

*2 mg praescriptio in haereticos 4 Ecclesia) una vel Catholica 13 mg autoritas tra-  
ditionis*

Ve tot seguit en punt i apart aquesta que en el Ms. és una línia:

«pag. 305. col. 2. G. refert Montanistarum placita,  
haeresum capita, et defensores, novatianismi praecursores»<sup>6</sup>

amb l'anotació al marge esquerre: «Montanistae».

«pag. 306. col 2. et p 305 col.1». Secunda parte  
docet licet spe paenitiae abuti nefas sit ad  
peccandum, tamen eam fragilitati humanae prorsus  
necessariam probat, et a Deo misericordi indultam  
5 ostendit et locis et exemplis ex scriptura sa-  
cra, damnatq; asperitatem veniam paenitentibus  
negantium».<sup>7</sup>

*4 indultam s. u. medicinam*

*2 mg venia non neganda*

5. *Ep. I 1, 1-3, 1; 4, 1-4.* Les referències remeten a Lisardo RUBIO FERNÁNDEZ, *San Paciano. Obras*, Universidad de Barcelona 1958, excepte per al *De Paenitentibus (= Paraenesis ad paenitentiam)* i la carta I, que són citades per les edicions de Àngel ANGLADA ANFRUNS, *Las obras de Paciano publicadas por V. Noguera y edición crítica del 'Liber de Paenitentibus'*, Universidad de Valencia, 1982; *El texto de Paciano en la 'Bibliotheca Patrum'* de Marguerin de la Bigne dins «Homenaje a Pedro Sáinz Rodríguez», t. I: *Repertorios, textos y comentarios* Madrid, Fundación Universitaria Española 1986, 309-337.

6. *Ep. I 2, 1.*

7. *Ep. I 5-6.*

«H et p 307. A. solus Deus, inquies, poterit  
ignoscere paenitenti: verum est: sed et quod  
per sacerdotes suos facit, ipsius potestas est:  
dein probat ad sacerdotes non solum baptisandi,  
5 et Sp̄iritum S dandi jus, sed et ligandi, ex Ap-  
lorum forma et potestate deductum ... quod etsi nos  
ob peccata nostra temerarii vindicamus, Deus  
tamen illud, vt sanctis et Aplorum Cathedram  
tenantibus non negabit. ep̄um non despiciendum hoīs  
10 contemplatione, X̄fm a Petro vocatum ep̄um:  
quid ep̄o negabitur, in quo Dei nomen operatur.  
reddet qdm ille rationem si quid perperam fe-  
cerit, vel si corrupti et impii judicarit. nec  
praejudicatur Deo quominus mali aedificatoris  
15 opera rescindat ... ergo nec Chrisma, nec bap-  
tisma, nec criminum remissio, nec innovatio cor-  
poris, sanctae potestati ejus indulta est, quia  
nihil propria usurpatione mandatum est; totumq;  
id ex Ap̄lico jure defluxit. scio paeniae ve-  
20 niam non passim omnibus dari; nec anteq̄maut  
interpretatio divinae voltatis aut forsitan  
visitatio fuerit, relaxari: magno pondere mag-  
noq; libramine post multos gemitus effusionemq;  
lacrymarum, post totius Ecclesiae preces, ita  
25 veniam verae paeniae non negari, vt judicatuero  
X̄to nemo praejudicet.<sup>8</sup>

4 dandi jus s. u. seu chrismatis 7 peccata nostra *codd. edd. omn.* nostra peccata |  
temerarii *codd. edd. omn.* temerarie 13 corrupti et impii *codd. edd. omn.* corrupte et impie

1 sacerdotum *mg* potestas judicium dignitas 3 *mg* jus clavium 21 *mg* venia quâ  
danda

«Epla 2<sup>a</sup> p. 307. confirmat Pacianus ea, quae dixerat de Ecclesia Catholica,  
quaes hoc nomine sola gaudet». <sup>9</sup>

«p. 308. col. 1. AB. C. Simproniano arguenti quod  
Virgilii versu vsus esset respondet licere Ep̄o  
nosse litteras dicitq; omnes orbis linguas esse.  
120 . easq; a Deo». <sup>10</sup>

2 *mg* Ep̄us litteras noscens 3 *mg* Linguae 120

8. *Ep. I* 6, 1-7, 4.

9. *Ep. II* 2, 3-3, 4.

10. *Ep. II* 4, 1-6.

«p. 308. col. 1. D. E. negat hortantibus Catholicis Novatianos a principibus persecutionem passos: principes Catholicae, id est suae parti faventes proprio dolore commotos: nec innocentibus impunitum si a potestatibus protegantur. nescis servire ipsas innocentibus potestatates, et in bonum sanctis Patribus ministrare...».<sup>11</sup>

4 imputandum si *codd. edd. omn.* debuit inputari quotiens 7 Patribus *codd.* partibus  
*Til Bigne Gnd Nog* patribus

1 *mg* haeretici an cogendi

«p. 308. col. 2. GHA. Dein agit de Novatiano ejusque; factis, de Novato, Cornelio, Cypriano. negat Novatianum martyrem. is etiamsi occisus, non tamen coronatus est. quidni? extra Ecclesiae pacem, extra concordiam, extra eam matrem, cuius portio debet esse qui martyr est. I Cor. 13. si habuero omnem fidem ita ut montes transferam... contrà Cyprianum verè martyrem. exagitat superbiam Novatiani»<sup>12</sup>

7 habuero *codd.* habeam *Til Blgne Gnd Nog* habuero

3 *mg* Novatianus 4 *mg* martyr non extra Eccliam

«Epla 3<sup>a</sup>. p. 309. col. 1. CDA. agit de paenia. hanc dicit esse summam dogmatum Novatianorum, quod post bapt̄m paenitere non licet, quod mortale p̄tm Ecclesia donare non possit; imò quod ipsa pereat recipiendo peccantes... dein prescribit adversus Novatianum 1º quod non ep̄us ab ep̄is jure ordinario consecratus sit, nec vacantem Cathedram in Ecclesia consecutus sit: 2º quod trecentis annis a passione domini pri- 10 mum id docuerit; ita ut vsq; ad Decii tempora nullus fuerit intelligens: 3º quia non satis autoritatis acceperit, cum nec linguis locutus sit, nec prophetaverit, nec suscitare mortuos potuerit. horum m̄ aliquid habere debuerat ut 15 Evangelium novi juris induceret, licet contra clamet Aplus; licet nos aut angelus de caelo 4º quia post Decium omnes cum miseris per-

11. *Ep. II* 5, 1-4.

12. *Ep. II* 7, 3-8.

ierint, et alieno vulnere sint vulnerati. 5°  
 p. 1013 ego huc vsq; securus, ipsa Ecclesiae serie,  
 20 congregationis antiquae pace contentus, nulla  
 discordiae studia didicitu postquam a reliquo  
 corpore segregatus es, et a matre divisus,  
 vt rationem facti tui redderes, totos librorum  
 recessus assiduus scrutator inquiris; occulta  
 25 quaeq; sollicitas, quidquid exinde securum est  
 inquietas. nostri nihil vltro disputavere majo-  
 res, nuda est apud nos ipsa securitas<sup>13</sup>

9 trecentis annis s. u. prope 12 autoritatis *post* autoritatis d. litt. obliitt. 19 mg  
 Ecclesiae) doctrina pacifica series 21 haereticorum ingenium

FG describit Ecclesiae dotes ex Scriptura. Spiritum S docet in sola Ecclesiâ dari; in ea  
 solâ aquam uiuam, per quam regeneremur et innovemur,<sup>14</sup> mg Ecclesiae dotes

«H et p. 310. col. 1. ABC. negat Ecclesiam peri-  
 isse recipiendo lapsos: eam cum tritico paleas  
 et zizania continere, cumvasis aureis, lignea;  
 magna in filios cura matris istius, et mollis  
 5 affectus: honorantur boni, castigantur superbi,  
 curantur aegroti, nullus perit, nullus despi-  
 citur, securi fetus sub indulgentiâ matris non  
 retinentur. Ecclesiam non habere maculam nec  
 rugam, id est, haereticos. ceterùm peccator et  
 10 paenitens non est Ecclesiae macula, quia quan-  
 diu peccat, et non paenitet, extra Ecclesiam  
 constitutus est, vbi desinit peccare, jam sanus  
 est. dein describit totius fraternitatis erga  
 paenitentes condolentem benignitatem».<sup>15</sup>

5 nullus<sup>2</sup> codd. edd. emn. nemo 7-8 non retinentur codd. edd. omn. retinentur

1 mg Ecclesia continet} paenitentes non peccatores non haereticos 3 Ecclesiae  
 benignitas in paenitentes

A la línia 7-8 llegim ,non retinentur', mentre que la tradició manuscrita  
 i totes les edicions diuen ,retinentur', sense el ,non'. El sentit de ,retenir a  
 la força' per a ,retinere' no concorda, naturalment, amb ,securi' i sobretot  
 amb ,indulgentia matris'. L'adverbi ,non' obviaaria a aquest possible sentit  
 de retenció forçada. Penso, però, que el copista o l'intèrpret l'hauria afegit

13. *Tract.* 2.

14. *Tract.* 3, 1-5, 2.

amb aquesta intenció, no gens feliç. Aquest punt podria arribar a tenir un cert interès per a la crítica textual, no com a lliçó acceptable, ans més aviat com a anècdota per a la història de la interpretació del text.

«D et col. 2. describit originem, et progressum  
Novatianismi».<sup>16</sup>

*mg Novatianus*

«H et p. 311 ad p. 314 col. 1. probat paenitentibus veniam dandam....nec ideo severitatem X̄tianam abjici. (Christo autore peccata remittere sacerdotes, Domini jure non suo.)»<sup>17</sup> (dis-  
5 crimen bañmi et paefiae ponit, quòd ille sit smfum dominicae passionis; paenitentium venia, meritum confitentis. illud omnes adipisci possunt, quia gratia Dei donum est; id est gratuita donatio; labor verò iste paucorum est qui  
10 post casum resurgunt, qui post vulnera convalescunt, qui lacrymosis vocibus adjuvantur, qui carnis interitu reviviscunt.)<sup>18</sup> (notat hanc Dñi vocem Matt 16. quaecumq; ligaveritis... de bapmō intelligi non posse...X̄tm paulò superius  
15 ad Petrum locutum esse; ad vnum, ideo vt vnitatem fundaret ex vno; mox idipsum in commune praecipiens ...)»<sup>19</sup> invehitur passim in duritiam Novatianorum».<sup>20</sup>

1 dandam *s. u.* fusē ... 8 gratia *codd. edd.* gratiae *Bigne*<sup>8</sup> Nog gratia

1 *mg* venia non neganda 3 sacerdotum potestas 5 discrimen] baptismi poenitentiae 14 vnitatis Ecclesiastica

«p. 313. col. 1. C. incestuosus non morti traditur,  
sed satanae ad emendandum, ad colaphizandum, ad  
paenitendum. deniq; ait ad interitum carnis,

15. *Tract. 4.*

16. *Tract. 5, 3-6, 4.* Pròpiament la història del novacianisme comença en el cap. 6, 1 de la resposta als arguments de Simproníà. La referència, però, «D et col. 2.» de la pàg. 310 de l'edició vuitena de la *Bibliotheca* de M. de La Bigne que dóna, *M* comença, no indegudament, al cap. 5, 3.

17. *Tract. 7, 3.*

18. *Tract. 8, 1.*

19. *Tract. 11, 4-6.*

20. *Tract. 12-17; 19-24.*

non tamen animae, non etiam spiritus, sed ad  
 5 solius carnis interitum, tentationes scilicet,  
 carnis angustias, detrimenta membrorum, sicut  
 alibi de intemperantibus dicit tribulationem  
 à carnis patientur ejusmodi».<sup>21</sup>

5-6 tentationes scilicet, carnis angustias *V edd.* tentationes scilicet, carnis angustias *R L GP Pey Rub Ang Gran* temptationem scilicet carnis, angustias, detrimenta 8 ejusmodi *codd.* huiusmodi *Til Bigne Gnd Nog* eiusmodi

1 *mg* quid satanae tradi? (*sic*)

«p. 314. col. 2. Hic exemplo reginae indultae vari-  
 atâ veste, et exemplo vitis variis frondibus  
 exuberantis, ostendit Ecclesiam variis membris  
 constare justis nempe, et paenitentibus ...  
 5 probat Ecclesiam ex majore populorum numero:  
 ex eo quod aedificata sit in fundamentis pro-  
 phatarum et Aplorum ipso summo angulari ...  
 si ante te caepit, si ante te credidit,  
 si a fundamentis prioribus non recessit, si non il-  
 10 la migravit, si non a reliquo corpore separata  
 suos sibi magistros et propria instrumenta con-  
 stituit, si quid insolitum argumentata est, si  
 quid novi juris invenit, si corpori suo repu-  
 dium pacis indixit: planè tunc a Xfo reces-  
 15 sis videatur, tunc extra prophetas et Aplos  
 constitisse. haec igitur erit domus magna, lo-  
 cuples omnium diversitate vasorum...»<sup>22</sup>